
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Deliberazione originale del Consiglio Comunale 
 

N. 46 del 19-06-19 
 

 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021. 

APPROVAZIONE 
 

 
L'anno  duemiladiciannove del giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 17:30 e s.s. 

nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio in sessione Ordinaria 
di Prima convocazione in seduta Pubblica prevista dall’art.31, legge 142/90 recepito dalla L.R. 

48/91 e successive modifiche ed integrazioni, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

   RIZZO ENRICO P VITALE FRANCESCO P 

CHIARENZA PIETRA A CAVATAIO GIUSEPPE P 

TAORMINA PIETRO P CURCURU' GIUSEPPE P 

TOCCO ANTONINA P PALAZZOLO TONINO P 

D'ANNA GINO P DE AMICIS GUIDO P 

D'ANNA FILIPPA P VITALE ROSARIO P 

   

Risultano presenti n.  11 e assenti n.   1. 
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il VITALE FRANCESCO, 

nella sua qualità di Presidente.  

 

    Partecipa il Segretario Comunale Avv. Careri Maria Letizia. 

 

Si dà atto della presenza in aula del Sindaco. 

 

 

   

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale;  

- il bilancio previsionale 2019–2021 viene redatto secondo i principi contabili di cui al 
D. Lgs. n.118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

- le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal D.Lgs. n. 
126/2014. 

 
 
Dato atto che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci di spesa per missioni e programmi e delle voci di entrata per titoli e 
tipologie di cui agli articoli 13 14 e 15 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della 
previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa. 
 
Dato atto, altresì, che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 
 
Rilevato che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 
di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei 
medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede 
di imputare agli esercizi successivi. 
 
Rilevato inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza 
il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e 
pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
 
Evidenziato che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di Direzione e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi, degli obiettivi di gestione da 
perseguire per gli anni 2019-2021 e delle risorse disponibili. 
 
Visto lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati, approvati 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 21.05.2019, immediatamente eseguibile. 
 
Richiamate la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 19-09-2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con LA quale  è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017. 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2019/2021e il Programma biennale di servizi 
e forniture ex art.21, commi1 e 6, D.Lgs. n.50/2017, approvato con  deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 45 del 19.06.2019, immediatamente eseguibile . 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Visto il Programma triennale 2019/2021 e dell'Elenco annuale 2019 dei lavori pubblici di cui 
all'art. 21 del D.lgs. n.50/2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 
23-04-201.  
 
Visto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del 
D.L. n. 112/2008 per il triennio 2019/2021approvato con delibera di C.C. n.33 del 
28/05/2019. 
 
 Viste: 
 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano finanziario e delle tariffe relative alla Tari - anno 
2019. 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/09/2017 con cui si è proceduto 
all’istituzione dell’imposta di soggiorno, approvando il relativo regolamento. 

 
Visti inoltre i seguenti provvedimenti amministrativi: 
 

− “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al 
Codice della Strada – art. 208 CDS relative all’anno 2019” - deliberazione Giunta 
Comunale n. 11 del   04/02/2019; 
 

− “Verifica quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e 
determinazione del relativo prezzo di cessione”; Determinazione Sindacale n. 26 del 
18/03/2019; 

 

− “Piano triennale del fabbisogno di personale 2019-2021 e piano annuale delle 
assunzioni 2019 - deliberazione Giunta Comunale n.48 del 17/05/2019; 
 

− “Piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
198 del 11 aprile 2006” - deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 19/04/2019; 
 

− “Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 1, 
comma 594 e seguenti della legge finanziaria 2008” - deliberazione Giunta Comunale 
n. 69 del 21/09/2018; 
 

− “Servizi a domanda individuale – Determinazione del tasso di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi per l’anno 2018 – art. 172 D.Lgs. 
267/2000.” – determinazione Sindacale n. 6 del 08/01/2019. 

 
Dato atto che l’Amministrazione non intende per l’anno 2019conferire incarichi retribuiti di 
collaborazione esterna ex artt. 7, comma 6, D.Lgs. n.165/2001 e 110, comma 6, D.Lgs. 
n.267/2000 e che, pertanto, non si è provveduto all’adozione del relativo programma di cui 
all’art.3, comma 55, della L. n. 244/2007. 
 
Dato atto che il Comune di Balestrate non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 
servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge 296/2006;  
 
Richiamato l'art. 9 della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, in materia 
di concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli stessi devono 
conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 
finali. 
 
Visto il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti ai fini della 
verifica del rispetto del saldo di cui all’art. 9 della Legge 243/2012, da cui risulta la coerenza 
del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica. 
 
Esaminati gli allegati obbligatori al bilancio di previsione di cui all’art.172 del D.Lgs. 
n.267/2000 ed all’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n.118/2011. 

 
Dato atto per quanto di competenza della coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei 
dati con i relativi documenti. 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del Bilancio di 
previsione 2019/2021. 
 
Richiamato il vigente regolamento di contabilità ed in particolare l’articolo 13 con 
riferimento al procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di previsione 
finanziario. 
 
Dato atto che con nota prot. n. 7315 del 27.05.2019 è stato comunicato a tutti i consiglieri 
tramite Pec l’avvenuto deposito dello schema di bilancio 2019/2021 e dei relativi allegati 
presso l’ufficio ragioneria per assicurarne conoscenza ed esame. 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 118 del 2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 126 del 2014 e s.m.i; 
- il D.L. n. 78/2010; 

- la Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019); 

- la Legge Regionale n. 1/2019 (c.d. Legge di Stabilità Regionale 2019) 
- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli resi: 
 

- dall’Organo di Revisione Economico- Finanziaria, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
n.267/2000, con verbale n.22 del 28/05/2019 acquisito al prot.  n. 7399 del 
29/05/2019; 

- dal Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria sulla regolarità 
tecnico-contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 10 

presenti) (assenti n.2 Chiarenza - Curcurù) e votanti: 

F.8 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

C. 2 (Palazzolo – De Amicis) 

A. nessuno 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 
2019/2021, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, 
allegati quale parte integrante del presente atto: 
 

- lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 quale documento di 
programmazione finanziaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese 
di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato art. 11 del 
D. Lgs. 118/2011 ivi di seguito richiamati: 
a. il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione; 
b. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
c. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e. il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 
f. la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile 

applicato della programmazione. 
g. Il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio. 

 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 è stato predisposto 
in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese 
quelle relative al nuovo saldo di competenza di cui alla Legge 243/2012. 

 

3. Di pubblicare il Bilancio di previsione finanziaria 2019/2021 e i relativi allegati sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sotto-sezione bilanci. 

 
Successivamente su proposta del Sindaco, ravvisata l’urgenza di approvare il presente 
documento di programmazione attesa la scadenza dei termini di legge  
 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 10 

presenti) (assenti n.2 Chiarenza - Curcurù) e votanti: 

F.8 

C. 2 (Palazzolo – De Amicis) 

A. nessuno 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Allegati: 
- parere dell’Organo di revisione Economico – Finanziaria; 
- parere di regolarità tecnica e contabile. 
- Bilancio di previsione 2019/2021 con i relativi allegati. 
 
 
 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 11-06-2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.TO   BILLANTE GAETANO 

  

 

 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 11-06-2019                     

       IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO           
                                                                                   F.TO  BILLANTE GAETANO 

 

 
VERBALE 

 

Il Presidente del Consiglio effettua l’appello e, constatata la presenza del numero legale, 

riapre i lavori (ore 23:21). 

PRESENTI 11 

ASSENTI 1 (Chiarenza)  

Il Presidente dichiara l’apertura del secondo punto all’ordine del giorno e passa la parola al 

Sindaco. 

Entra in aula il Consigliere Chiarenza. 

PRESENTI 12 

ASSENTI nessuno 

Il Sindaco condivide di dover fare qualcosa di più per tenere sotto controllo la questione 

legata al porto e per sviluppare il progetto per l’ex Colonia Marina, precisando che il tavolo 

tecnico per la questione porto è stato già chiesto in Assessorato e che sarà nuovamente 

sollecitato. Rimanda a quanto già rappresentato precedentemente in sede di presentazione 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

del Dup e in particolare alle previsioni di spesa di investimento per circa 5 milioni di euro. 

Puntualizza che non tutti i Comuni stanno procedendo alla stabilizzazione dei precari 

dovendo essere presenti determinati requisiti contabili. Sottolinea inoltre che dall’esame del 

bilancio emerge la costante riduzione dell’indebitamento del Comune. Infatti negli ultimi 

anni è stato avviato un percorso virtuoso che ha ridotto il livello di indebitamento da euro un 

milione e ottocento mila del 2016 a euro un milione, con conseguente riduzione di interessi e 

alleggerimento della spesa corrente. Fa presente, inoltre, che dall’ottobre 2015 si è avviata la 

raccolta differenziata e l’esternalizzazione del servizio che hanno consentito all’Ente di poter 

ottenere risultati, quali assicurare regolarità di retribuzione di tutto il personale addetto al 

servizio, a differenza di tutti i dipendenti dell’Ato Palermo 1, ottenere risparmi e realizzare 

investimenti, quali acquisti di cestini, telecamere, bidoni. In merito alla mensa scolastica 

afferma che sia giusto che il consiglio sia messo a conoscenza di una serie di situazioni che 

non possono essere sottaciute, informando che l’assessore Saputo insieme agli uffici ha 

rilevato un dato concreto a conferma di sensazioni già percepite. In particolare fa presente 

che si è registrata una situazione anomala, in quanto mentre per la scuola materna è stata 

rilevata  una percentuale di bambini che utilizzano il servizio mensa dell’85%,  per la scuola 

Mattarella si registrano dati negativi con percentuali pari al 40%. Questi dati forniscono uno 

scenario che necessita di un’attenta riflessione da parte dell’Ente. Evidenzia inoltre che 

dall’esame del bilancio si evince una forte rigidità della spesa dovuta alla notevole entità del 

fondo crediti di dubbia esigibilità che di fatto impedisce di programmare ulteriori azioni, 

iniziative e investimenti rilevanti. Pur tuttavia, prosegue, grazie agli uffici e 

all’Amministrazione si è riuscito, comunque, seppur in un contesto di rigorosi limiti contabili 

e carenza di risorse, a ottenere finanziamenti per realizzare importanti investimenti. Sul 

versante delle assunzioni, informa inoltre che è stata programmata l’acquisizione a tempo 

determinato e parziale, mediante selezione pubblica, del nuovo Responsabile della Direzione 

Lavori Pubblici e che non è stato possibile prevedere altre assunzioni, alla data di 

approvazione del fabbisogno, per insufficienza delle risorse a copertura. Pur tuttavia si conta 

di riuscire a fare variazioni e programmare altre assunzioni. Ringrazia l’ufficio tributi per 

l’efficienza e la puntualità nel portare avanti un’attività di sollecito e di accertamento delle 

imposte che va proseguita per mettere nelle condizioni i Consiglieri e l’amministrazione di 

poter svolgere al meglio il proprio ruolo. 

Il Presidente apre la discussione generale.  

Il Consigliere Curcurù ritiene che l’esposizione del Sindaco presenti una contraddizione, 

atteso che da un lato si fa riferimento a innumerevoli iniziative esaltate nel Dup e, dall’altro, si 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

rappresenta un certo pessimismo per la più volte ribadita carenza di risorse finanziarie. 

Chiede chiarimenti sulle differenze degli importi di democrazia partecipata, informazioni 

sull’Oiv, sulle utenze varie. Chiede di sapere per iscritto se gli abbonamenti pagati dalla 

società che utilizza il campo sportivo siano sufficienti a pagare le bollette delle relative utenze. 

Chiede chiarimenti sulla riduzione dello stanziamento per liti e arbitraggi e cerca di capire se 

detta riduzione sia frutto di una mera speranza o sia supportata da dati concreti. Afferma che 

vengono date risposte incongruenti sulla voce magazzino. Ricorda che già lo scorso anno 

aveva rappresentato la necessità di incrementare la spesa per le visite fiscali, il cui 

stanziamento anche quest’anno risulta particolarmente ridotto e inadeguato ad assicurare un 

controllo effettivo. Chiede chiarimenti sugli importi dell’anticipazione di tesoreria. In merito 

alle bollette utenza idrica fa presente che il Ragioniere gli ha trasmesso delle fatture per alcune 

forniture, esprimendo dubbi sull’entità di alcuni consumi, ritenuti eccessivi. (scuola 

Mattarella, fontane in piazza). Chiede a riguardo di effettuare le doverose verifiche. Chiede 

chiarimenti su spese di progettazione opere pubbliche. Afferma che i buoni pasto non siano 

obbligatori e ritiene debbano essere concessi solo per i dipendenti che non siano residenti. 

Chiede chiarimenti sui capitoli del fondo risorse decentrate, sulle risorse per il progetto estivo 

dei Vigili urbani e in merito a questo ultimo punto invita il Sindaco a verificare la disponibilità 

di tutti i dipendenti addetti al servizio di Polizia locale ad aderire avendo avuto notizia che 

alcuni non sono coinvolti. Chiede chiarimenti sul capitolo di erogazione contributi e sulle 

spese di pulizia spiagge.  

Il Sindaco riscontra in merito a democrazia partecipata, precisando che nel 2019 sono 

inserire le somme dell’avanzo 2017 e che la quota di parte corrente è di euro 6.200. Precisa 

che le spese per liti sono in parte già state impegnate e gli incarichi conferiti risalgono a 

procedimenti giudiziari avviati anni addietro. Fa presente che i capitoli sono un’indicazione 

di massima e la relativa destinazione è di competenza della Giunta in sede di approvazione di 

Peg, rassicura pertanto che in detta sede l’osservazione del Consigliere Curcurù sullo 

stanziamento per le visite fiscali sarà presa in considerazione. Fa presente che nel 2018 si è 

raggiunto l’importante risultato della riduzione dell’anticipazione di tesoreria con 

conseguente riduzione della quota interessi. Rende noti i contributi erogati.  

Il Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria riscontra i quesiti. Fa 

presente che i contatori delle utenze idriche sono stati tutti controllati. Precisa che è previsto 

il conferimento dell’incarico di progettazione per realizzazione loculi.  

Il Consigliere Palazzolo afferma che per senso di responsabilità, al fine di snellire i lavori 

d’aula e avere informazioni sui dettagli del bilancio, ha inviato al ragioniere una serie di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

richieste di informazioni sui singoli interventi. Fa presente che il Ragioniere ha riscontrato e 

che pertanto non interverrà su alcuni argomenti solo perché si è avuta già risposta dagli uffici. 

Chiede informazioni su alcune utenze telefoniche e internet. Chiede, attesa l’incertezza, se si 

può avere risposta scritta circa l’adsl in contrada Forgitella. Chiede chiarimenti sugli acquisti 

per disabili, evidenziando l’esiguità dello stanziamento. Chiede chiarimenti sui capitoli relativi 

al centro di aggregazione giovanile ed evidenzia la necessità di effettuare interventi per 

assicurare il riscaldamento e il funzionamento dell’ascensore. Chiede informazioni sulle 

previsioni di entrata. In conclusione rappresenta che si riserverà di fare istanza di accesso agli 

atti su alcuni capitoli per avere chiarezza su come si spenda il denaro pubblico. Afferma che 

sul versante delle entrate si registra una mancanza di visione e programmazione per cercare di 

recuperare risorse proprie. Esprime piacere nel sapere che l’Amministrazione abbia riattivato 

il canale delle sponsorizzazioni e si augura che possa trovare nuove soluzioni per arricchire le 

entrate del bilancio. Sul versante delle spese afferma che l’Amministrazione sia distratta su 

tanti aspetti e in particolare sulla necessità di acquisire unità di personale per il servizio di 

Polizia municipale. Chiede al Sindaco quali siano i cantieri finanziati al Comune. Chiede 

informazioni sul rispetto dei parametri di deficitarietà strutturale e sui proventi dei beni 

dell’Ente. Da lettura di una parte della relazione dei Revisori in cui si segnala la necessità di 

quantificare in maniera congrua il fondo passività potenziali. 

Il Consigliere Chiarenza lascia l’aula (ore 24:27). 

Il Sindaco auspica di poter accedere a finanziamenti per installare sistemi di climatizzazione 

nell’immobile sede del centro di aggregazione giovanile e riscontra le ulteriori domande 

formulate dal Consigliere Palazzolo. Precisa che i cantieri riguardano il Parco giochi presso la 

scuola Aldo Moro e la sostituzione della ringhiera di via Segesta e che forse ne arriverà un 

terzo per la Parrocchia. 

Il Presidente apre l’esame delle proposte di emendamento presentate al bilancio di 

previsione 2019/2021, ricordando che è stato firmato un documento da tutti i Consiglieri che 

prevede la proroga del termine per la presentazione delle suddette proposte. 

Il Sindaco illustra i contenuti della proposta di emendamento formulata dalla Giunta 

comunale, precisando che trattasi di un emendamento necessario e conseguente al 

riaccertamento residui. 

Il Presidente mette ai voti la proposta di emendamento n.1 della Giunta comunale 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 10 

presenti) (assenti n.2 De Amicis - Chiarenza) e votanti: 

F 10 

C. nessuno 

A. nessuno 

La proposta di emendamento è approvata. 

Il Consigliere Palazzolo illustra i contenuti della proposta di emendamento formulata dal 

Gruppo Balestrate Partecipata, evidenziando che la finalità perseguita è quella di 

incrementare le risorse per il finanziamento della spesa per il trasporti scolastici per 

garantirne la copertura integrale con riferimento ai periodi ottobre – dicembre 2018 e 

all’intero 2019.  

Il Presidente informa che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli della 

Direzione competente e dell’organo di revisione.  

Il Sindaco evidenzia che i capitoli intaccati e in particolare spese per liti e arbitraggi e il fondo 

rischi per contenzioso sono difficilmente riducibili, atteso l’enorme mole di contenzioso 

dell’Ente anche alla luce del parere dei Revisori. Informa inoltre che si prevede un 

incremento dei trasferimenti regionali del 30% delle somme da destinarsi al diritto allo studio 

e che rimane ferma la volontà di assicurare il servizio gratuitamente. Afferma che, essendo a 

giugno, si dispone del tempo per avere dati precisi e puntuali e per intervenire con le 

variazioni di bilancio. 

Il Consigliere Rizzo afferma che l’emendamento è condivisibile per la finalità ma occorre 

tenere in considerazione la necessità di coprire spese che afferiscono alle controversie. 

Chiede, comunque, all’Amministrazione di impegnarsi per trovare le somme per garantire 

l’integrale copertura del costo del trasporto scolastico. Quindi chiede di eliminare i due 

capitoli di prelievo dalla proposta. 

Il Consigliere Cavataio afferma che è sicuramente chiara la volontà del gruppo Balestrate 

partecipata di risolvere in maniera definitiva il problema della copertura del costo del 

servizio. Sicuramente, tuttavia, è chiara anche la posizione dei Revisori che suggeriscono di 

incrementare il fondo rischi contenzioso. Si dichiara disponibile ad approvare un incremento 

dello stanziamento della spesa trasporto scolastico ma senza intaccare i due capitoli che 

riguardano le spese per controversie giudiziali. Quindi propone un sub emendamento alla 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 11  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

proposta individuando i capitoli da ridurre in sostituzione delle due poste di bilancio non 

modificabili.  

La seduta è sospesa per 5 minuti. 

La seduta riprende. 

Il Consigliere Cavataio propone di prelevare, anziché dai capitoli per liti e arbitraggi, dal 

capitolo 307 per 1.000 euro, capitolo 310/0 per 1.000 euro, cap.310/1 per 1.500 euro, cap. 

320/1 per 500 euro, cap. 321/1 per 200 euro, cap.1100 per 3.000 euro, cap. 611 per 1.000 

euro e cap.1476 per 1.800 euro. 

Il Consigliere Palazzolo, dopo aver ascoltato il dibatto e tenuto conto dell’apporto 

significativo offerto, si dichiara disponibile alla modifica della proposta e presenta proposta 

di sub all’emendamento che prevede, in alternativa alla riduzione del capitolo 230, la 

riduzione dei capitoli seguenti e gli indicati importi: capitolo 307 per 1.000 euro, capitolo 

310/0 per 1.000 euro, cap.310/1 per 1.500 euro, cap. 320/1 per 500 euro, cap. 321/1 per 200 

euro, cap.1100 per 3.000 euro, cap. 611 per 1.000 euro e cap.1476 per 1.800 euro. 

Il Responsabile della Direzione e l’Organo di Revisione, presenti in aula, esprimono 

parere favorevole alla proposta di sub emendamento.  

Il Presidente mette ai voti la proposta di sub emendamento n.1 del Gruppo Balestrate 

Partecipata 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 11 

presenti) (assenti n.1 Chiarenza) e votanti: 

F 11 

C. nessuno 

A. nessuno 

La proposta di sub emendamento è approvata. 

Il Presidente fa rilevare che le proposte di emendamento presentate dal gruppo Movimento 

5 Stelle manca di alcuni elementi richiesti dal Regolamento di contabilità, quali motivazione e 

specifica di missioni e programmi. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 12  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Il Consigliere Curcurù espone la proposta di emendamento n.1 del gruppo Movimento 

5 Stelle, in cui si propone di incrementare il capitolo per spese medico-legali prelevando dalle 

spese per riscossione tributi. 

Il Sindaco si impegna a incrementare nel Peg il relativo stanziamento e fa presente con il 

capitolo di cui si propone la riduzione si pagano le raccomandate per gli avvisi di 

accertamento dei tributi che sono indispensabili.  

Il Presidente informa che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli della 

Direzione competente e dell’Organo di Revisione.  

Il Consigliere Palazzolo dichiara che voterà favorevolmente in quanto l’impegno del 

Sindaco è aleatorio. 

Il Presidente mette ai voti la proposta di sub emendamento n.1 del gruppo Movimento 5 

Stelle. 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 11 

presenti) (assenti n.1 Chiarenza) e votanti: 

F 3 (Curcurù – De Amicis – Palazzolo) 

C. 8 

A. nessuno 

La proposta di emendamento è rigettata. 

Il Consigliere Curcurù espone la proposta di emendamento n.2 del gruppo Movimento 

5 Stelle, in cui si propone di incrementare il programma di sviluppo e valorizzazione del 

turismo. 

Il Presidente informa che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri non favorevoli della 

Direzione competente e dell’organo di revisione. 

Il Consigliere Curcurù chiede comunque che la proposta di emendamento venga messa ai 

voti. 

Il Consigliere De Amicis afferma che la scelta di non votare la proposta sia un mero 

tecnicismo.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 13  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Il Consigliere Rizzo condivide l’idea di inserire maggiori previsioni di spesa per la 

ricorrenza dei 200 anni del Comune, ma atteso il parere contrario dei tecnici dichiara che non 

voterà favorevolmente.  

Il Presidente mette ai voti la proposta di emendamento n.2 del Gruppo Movimento 5 

Stelle. 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 11 

presenti) (assenti n.1 Chiarenza) e votanti: 

F 3 (Curcurù – De Amicis – Palazzolo) 

C. 8 

A. nessuno 

La proposta di emendamento è rigettata. 

Il Consigliere Curcurù rappresenta che la bocciatura delle sue proposte di emendamento 

trova giustificazioni ridicole e dichiara a verbale quanto segue: “la maggioranza non 

comprende il valore dell’incremento del capitolo 300 spese medico legali, probabilmente non 

comprende la necessità dei controlli fiscali e la necessità di creare un deterrente per chi si 

assentasse dal lavoro anche con frequenza. Questa volontà la leggo come un 

incoraggiamento a non svolgere le proprie funzioni. Per quanto attiene il capitolo 200 anni 

Balestrate, si comprende chiaramente il desiderio di bocciare un’idea a cui l’Amministrazione 

purtroppo non ha pensato, quella stessa Amministrazione che organizza incontri per i 200 

anni dalla nascita del Comune. Per tutto questo, unito alle considerazioni espresse sul Dup, 

documento lacunoso e inconsistente sul piano politico e amministrativo, con la 

consapevolezza che questa comunità non è amministrata, mi allontanerò dall’aula per non 

partecipare alle operazioni di voto”. 

Lascia l’aula il Consigliere Curcurù (ore 3:06) 

Il Consigliere De Amicis sottolinea che questa sera il bilancio è stato migliorato dalla 

proposta di modifica formulata dal suo gruppo che ha trovato un punto di incontro con la 

maggioranza. Tuttavia preannuncia voto contrario, in quanto il bilancio presentato al 

Consiglio è espressione di un modo semplicistico di gestire i soldi pubblici, costruito da 

gettito fiscale e trasferimenti regionali. Conclude affermando che come in un’azienda privata 

anche nel pubblico devono essere tagliati i rami secchi.   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 14  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Il Presidente mette ai voti la proposta di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria 

2019/2021, nel testo emendato. 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 10 

presenti) (assenti n.2 Chiarenza - Curcurù) e votanti: 

F.8 

C. 2 (Palazzolo – De Amicis) 

A. nessuno  

Il Consiglio comunale approva il bilancio di previsione finanziaria 2019/2021 nel testo 

emendato. 

Il Sindaco chiede di dotare la deliberazione di approvazione del bilancio di immediata 

eseguibilità.  

Il Presidente mette ai voti la richiesta 

Il Consigliere De Amicis ringrazia l’ufficio ragioneria per la disponibilità dimostrata. 

Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti (n. 10 

presenti) (assenti n.2 Chiarenza - Curcurù) e votanti: 

F.8 

C. 2 (Palazzolo – De Amicis) 

A. nessuno 

Il Consiglio comunale approva la proposta di immediata eseguibilità. 

Il Sindaco ringrazia tutto il Consiglio comunale per le soluzioni importanti che sono state 

raggiunte, gli uffici e il Segretario comunale.  

La seduta è chiusa (ORE 3:09). 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 19-06-2019  -  pag. 15  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio 
Comunale 

Il Segretario Comunale 

F.TORIZZO ENRICO F.TO VITALE FRANCESCO Avv. Careri Maria Letizia 

   
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal     27  /07/2019 

al      10/08/2019, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 

comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
  F.TO Avv.  Careri Maria Letizia 

Balestrate, lì _____________   
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il          

 
 

[    ] in quanto decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

[ X  ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante. 

           
Balestrate, lì  Il Segretario Comunale 

  F.TOAvv. Careri Maria Letizia 

 

 
 

 

 


